
IL   CONSIGLIO   COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/02/2001 ad oggetto "Costituzione 

dell'Ufficio comune per l'espletamento delle funzioni connesse alla concessione dei trattamenti economici a 

favore di invalidi civili art. 130 DLGS 112/98, art. 191 della L.R. 3/99 e art. 7 DPCM del 26/05/2000";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28/08/03 con la quale è stato approvato il 

rinnovo della convenzione tra il Comune di Rimini e i Comuni dell'ambito provinciale per il funzionamento 

dell'Ufficio comune per l'espletamento delle funzioni connesse alla concessione dei trattamenti economici a 

favore di invalidi civili per il periodo 1.01.2003/31.12.2005;

Vista la convenzione firmata in data 18.12.03 tra il Comune di Rimini e i diciannove Comuni della 

Provincia di Rimini con la quale si demanda al Comune Capoluogo della Provincia l'espletamento di tutte le 

funzioni dell'Ufficio comune per il trattamento delle pratiche suddette;

Dato atto che la convenzione di cui sopra ha scadenza in data 31.12.05;

Vista la nota prot. 172171 del 7.10.05 assunta a prot. con il n. 10641 del 12/10/05 con la quale il 

Comune di Rimini ha inviato a tutti i Comuni della Provincia di Rimini la previsione di spesa per l'esercizio 

2006, oltre al piano di riparto per il 2005 e il verbale dell'incontro tra il Comune di Rimini e i rappresentanti dei 

Comuni della Provincia di Rimini tenutosi in data 03.11.05, che attesta la volontà dei singoli Comuni di 

prorogare le convenzioni in essere per il quinquennio 2006-2010;

Dato atto che nello stesso incontro si è approvato il preventivo di spesa per l'anno 2006, da ripartirsi 

seguendo il già consolidato criterio di riparto sulla base della popolazione residente in ciascun Comune, al fine di 

sopperire alle carenze di finanziamenti delle amministrazioni (Statale e Regionale) competenti;

Visto l'art. 30 del D.Lgs. 267/2000 che prevede la possibilità per gli Enti Locali di convenzionarsi al 

fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

Dato atto che la Regione Emilia-Romagna, titolare della funzione, garantisce il coordinamento regionale 

degli Enti Locali ai quali ha delegato l'esercizio della funzione medesima;

Dato atto altresì:

-che lo schema di convenzione, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, prevede che la durata 

della convenzione è di anni cinque, a decorrere dal 01.01.06 al 31.12.2010;

-che la distribuzione degli oneri non coperti dalla Regione Emilia-Romagna sarà effettuata tra tutti i Comuni 

secondo il criterio di riparto sulla base della popolazione residente;

-del comune impegno a perseguire ogni strategia utile non solo ad assicurare il livello qualitativo già raggiunto 

nell'espletamento delle funzioni di cui trattasi, ma anche a perseguire ulteriori obiettivi di miglioramento e 

semplificazione delle procedure in coerenza con lo spirito della legge 59/97 e del D.Lgs 12/98;

-che in applicazione della deliberazione di C.C. n.17/03, tra il Comune di Rimini e l'INPS è stata firmata in 

data 16.01.04 la convenzione per la gestione in comune dell'ufficio presso la sede INPS di via Macanno;

Ritenuto di dovere dare continuità a tale esperienza positiva, che ha permesso il raggiungimento degli 

obiettivi assegnati per lo smaltimento del consistente arretrato accumulato dalle Prefetture e per l'abbattimento 

dei tempi di risposta alle domande dei cittadini;



Con unanimi espressi per alzata di mano dai n. 19 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

1) - di approvare lo schema di convenzione 2006-2010, che è parte integrante e sostanziale del presente 

atto, stipulanda tra i Comuni della Provincia di Rimini, da rinnovare per l'espletamento delle funzioni connesse 

alla concessione dei trattamenti economici a favore degli invalidi civili;

2) - di dare atto che lo stanziamento previsto per il rinnovo della convenzione in oggetto ammonta per il 

2006 ad euro 4.160,50 da imputarsi sul Cap. 4950.3, bilancio 2006 e da inserirsi nel bilancio pluriennale 2006-

2008, la cui entità per gli anni successivi al 2006 è da definirsi annualmente in base alle comunicazioni del 

Comune di Rimini;

      3) - di autorizzare il Dirigente del Settore Politiche Sociali- Consiglio Comunale alla stipula della 

convenzione di cui al punto 1;

4) - di demandare a successivi provvedimenti gli impegni e accertamenti per gli esercizi 2006, 2007, 

2008, 2009, 2010;

5) - di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Simone Lombardi.

======================================================================

DEL32209/ASD-DEL  Deliberazione C.C. n. 57 del 21/12/05 - Pag. n.  

====================================================================== 

 


